
REPUBBLICA ITALIANA

  D.D. n. 1824

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

SERVIZIO 3 PATRIMONIO

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO -lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO -il Trattato istitutivo della Comunità Europea;
VISTO -il Programma Operativo Regionale FESR Sicilia 2007/2013;
VISTO il D.Lgs del 23/06/2011 n. 118 e s.m.i;
VISTO il D.D.G. n. 854 del 31/05/2011, registrato alla Corte di Conti l’11/07/2011 al reg.1 fg. 60 con il

quale è stata approvata la graduatoria di merito a valere sulla linea d'intervento 3.1.1.2  sub-
archivistico, nel cui allegato “A” al punto 23 rientra l’intervento inerente l'operazione relativa al
progetto “Valorizzazione e fruizione area meridionale della Neapolis nel comune di Siracusa,
per l’importo complessivo di €.395.832,58;

VISTO il D.D.G n. 878 del 15/04/2013 registrato dalla Corte dei Conti il 16/05/2013 al reg. n. 1, fg.  61,
con  cui  è  stato  approvato  in  linea  amministrativa  il  progetto   esecutivo  denominato
Valorizzazione e fruizione area meridionale della Neapolis Cod. CUP G32I11000580006- Cod.
identificativo CARONTE –SI_1_9743;

VISTO il D.D.G. n. 2668 del 09/10/2014 registrato dalla Corte dei Conti il 31/10/2014 al reg. n. 1, fg.
199, con cui è stato approvato in linea amministrativa il seguente QTE predisposto dal R.U.P. a
seguito delle risultanze della gara d’appalto e impegnata la somma di €  366.264,78:

A Lavori

1 Importo lavori al netto del R.d.A. € € 230.752,48

2 Oneri sicurezza non soggetti a R.d.A. €  3.708,33 

3 Sommano (Importo contrattuale) € € 234.460,81 € 234.460,81

B Somme a Disposizione dell'Amministrazione

1 Lavori in economia € € 24.623,85

3 Oneri progettazione                € 5.100,36

4 Consulenze specialistiche  € 35.000,00

5 Oneri conferimento a discarica € 3.000,00 

6 Ed. scient. Promoz. € 15.000,00

7 Iva al 10% su lavori  in  OG2 € 10.772,79 

8 Iva al 22% su lavori  in  OS24 € € 7.519,90

9 Iva al 22% su lavori  in  OS6 €



 8.402,59

10 Iva al 22% su lavori  in  OS19 € € 7.543,70

11 Iva al 22% su lavori  in  OS3 € 3.524,25

12 Iva al 22% su lavori  in  OG11 € 890,82

13 Contributo avcp € 225,00

Sommano € 131.803,97 € 131.803,97

Totale (A+B) € € 366.264,78

VISTO il  D.D.G.  n.  6022 del  13/12/2016 registrato  dalla  Ragioneria  il  15.12.2016 con il  quale  si
impegna la somma di € 24.713,60 sul capitolo 776092 e si approvano in linea amministrativa gli
atti  finali  di affidamenti previsti nelle somme a disposizione;

VISTI il certificato di ultimazione lavori del 11.12.2014, la relazione sul conto finale del Direttore
Lavori e il certificato di regolare esecuzione del 11.02.2015  sottoscritto dal R.U.P., dalla D.L. e
dalla Ditta appaltatrice ATI Messina Carmelo s.r.l e Grasso Forniture s.r.l di cui al contratto rep
n 4927 del 20.05.2014 registrato a Siracusa al n 567 del 22.05.2014  redatto ai sensi dell'art 237
del DPR n 207/2010, da cui si evince che a tacitazione  di ogni avere per l'intervento il saldo da
liquidare all’Impresa è pari ad 1.172,26 oltre IVA dovuta;

VISTO il seguente quadro economico finale approvato in linea tecnica dal rup, allegato alla nota prot n
1488 del 19.03.2018:

A Lavori

 Importo € € 234.447,26

B Somme a Disposizione dell'Amministrazione

1 Lavori in economia € 0

3 Oneri art.92       € 3.626,97

4 Consulenze specialistiche  € 18.270,72

5 Oneri conferimento a discarica € 3.000,00 

6 Ed. scient. Promoz. € 9.960,39

7 Iva al 10% su lavori  in  OG2 € 14.405,86 

8 Iva al 22% su lavori  in  OS24, OS6, 
OS19,OS3,OG11

€ 19.885,48

13 Contributo avcp € 225,00

Sommano € 69.374,42 69.374,42

Totale (A+B) € € 303.821,68

VISTA la dichiarazione di spendibilità della Soprintendenza di Siracusa allegata alla nota prot n 1488
del 19.03.2018;

RITENUTO di  dovere procedere all'approvazione , in linea amministrativa :
 del certificato di regolare esecuzione del 11.02.2015  sottoscritto dal R.U.P., dalla D.L. e

dalla  Ditta  appaltatrice  ATI Messina Carmelo  s.r.l  e  Grasso Forniture  s.r.l  di  cui  al
contratto rep n 4927 del 20.05.2014 registrato a Siracusa al n 567 del 22.05.2014   dei
lavori principali;

 del quadro economico finale;



VISTO il  D.P.R.  n.  5200  del  14/09/2017  di  conferimento  incarico  di  Dirigente  Generale  del
Dipartimento regionale dei Beni culturali ed I.S. alla Dott.ssa Maria Elena Volpes;

VISTO l'art. 68 della legge regionale n. 21 del 21/08/2014 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA il bilancio della Regione siciliana per l'esercizio finanziario 2018;

DECRETA

Articolo 1
Per  le  motivazioni  e  finalità  citate  in  premessa  in  relazione  all’intervento  denominato  Valorizzazione  e
fruizione area meridionale della Neapolis Cod. CUP G32I11000580006- Cod. identificativo CARONTE –
SI_1_9743-Codice Siope  U2020110005 si approvano in linea amministrativa:

 la  relazione  sul  conto  finale  del  Direttore  Lavori  e  il  certificato  di  regolare
esecuzione  del  11.02.2015  sottoscritto  dal  R.U.P.,  dalla  D.L.  e  dalla  Ditta
appaltatrice ATI Messina Carmelo s.r.l e Grasso Forniture s.r.l di cui al contratto rep
n 4927 del 20.05.2014 registrato a Siracusa al n 567 del 22.05.2014  redatto ai sensi
dell'art 237 del DPR n 207/2010, da cui si evince che a tacitazione  di ogni avere per
l'intervento il saldo da liquidare all’Impresa è pari ad € 1.172,26 oltre IVA dovuta ;

 il seguente quadro economico finale:

A Lavori

Importo € € 234.447,26

B Somme a Disposizione dell'Amministrazione

1 Lavori in economia € 0

3 Oneri art.92       € 3.626,97

4 Consulenze specialistiche  € 18.270,72

5 Oneri conferimento a discarica € 3.000,00 

6 Ed. scient. Promoz. € 9.960,39

7 Iva al 10% su lavori  in  OG2 € 14.405,86 

8 Iva al 22% su lavori  in  OS24, OS6, 
OS19,OS3,OG11

€ 19.885,48

13 Contributo avcp € 225,00

Sommano € 69.374,42 69.374,42

Totale (A+B) € € 303.821,68

Articolo 2
Per le motivazioni espresse in narrativa si può liquidare alla Ditta appaltatrice  ATI Messina Carmelo s.r.l e
Grasso Forniture s.r.l di cui al contratto   rep  n  4927 del  20.05.2014  registrato  a  Siracusa  al  n  567 del
22.05.2014  il saldo di  € 1.172,26 oltre IVA dovuta a tacitazione di ogni avere ;

Articolo 3

E' approvata la definitiva ammissione al finanziamento per:
euro 280.581,47 a valere sulla linea di intervento 3.1.1.2 del PO Fesr 2007-2013 di 
cui al DDG di impegno  n 2668 del 09/10/2014;
euro 23.240,21 a valere sul Programma Complementare di Azione e Coesione 2014-
2020 di cui al  DDG di impegno n 6022 del 13/12/2016 ;

dal che risulta il seguente riparto finanziario per la realizzazione dell'intervento di cui al quadro economico 



all'art.1:

Descrizione Importo

Quota a valere sul Po Fesr 2007-2013 €  280.581,47

Quota a valere sul PAC 2014-2020 €    23.240,21

Totale € 303.821,68

Articolo 4
E' accertata, sul cap. 776092, una economia complessiva di € 1.473,39 sull'impegno di cui al DDG n 6022
del 13.12.2016 che viene disimpegnata con il presente provvedimento.

Articolo 5
L'erogazione  delle  somme  occorrenti  per  il  completamento  dell’intervento  sarà  effettuata  attraverso
l’emissione di aperture di credito nei confronti del Soprintendente  di Siracusa  nella qualità di Funzionario
Delegato  che  liquiderà  i  creditori  sulla  base  dalla  documentazione  a  supporto  dei  crediti  comprovante
l'effettiva liquidabilità del titolo, a seguito di verifica analitica compresa l'ammissibilità della spesa.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria centrale dell'Assessorato per i  Beni Culturali  e della
Identità siciliana per il successivo inoltro alla Corte dei Conti per la registrazione e sarà pubblicato sul sito
istituzionale secondo quanto previsto dall'art. 68 della L.r. n. 21 del 12/08/2014.

Palermo lì  29/03/2018

 

F.to Il Dirigente Generale
Volpes


	REGIONE SICILIANA
	ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
	DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
	SERVIZIO 3 PATRIMONIO
	IL DIRIGENTE GENERALE

